宁晋县人民政府

关于印发《宁晋县失能、半失能分散供养特困人员照护服务工作实施方案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区管委会，县直各单位：
《宁晋县失能、半失能分散供养特困人员照护服务工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                             宁晋县人民政府

                            2024年5月30日
宁晋县失能、半失能分散供养特困人员

照护服务工作实施方案
为贯彻落实习近平总书记“民政工作关系民生、连着民心，就社会建设的兜底性、基础性工作”重要指示精神，进一步提升我县特困人员照料护理服务质量，更好地满足特困人员个性化救助需求，持续优化服务，打造“晋心救”服务类社会救助特色品牌，特制定如下工作方案:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于改革完善社会救助制度的意见》，坚持以人民为中心的发展思想，着眼保基本、防风险、促发展，尽力而为、量力而行，坚持“明确对象、兜牢底线，需求引领、精准施策”的原则，以统筹救助资源、增加服务供给、精准对接需求、提升兜底能力为重点，着力探索发展服务类社会救助的有效路径和政策措施，不断增强困难群众的获得感、幸福感、安全感。

二、工作目标

政府资金保障，对我县所有失能、半失能分散供养特困人员，按每人每月300元标准全部纳入照护服务范围，以此提升我县失能、半失能分散供养特困人员生活质量，切实提高我县社会救助精细化、精准化服务水平。

三、工作内容

（一）服务对象。全县失能、半失能分散供养特困人。

（二）服务内容。服务内容根据我县失能、半失能分散供养特困人员实际需求确定。主要为救助服务对象提供三方面服务类社会救助：一是日常基本生活需要，提供助餐保障、居所清洁等生活照料类服务；二是为服务对象生命健康需要，提供访视、康复训练、日常护理等照护类服务；三是为保障服务对象自身发展需要，提供心理疏导、社会融入等支持类服务救助。可根据服务对象困难类型和实际需求，提供其他方面服务类救助。
（三）服务标准。参照《宁晋县分散供养特困人员照护服务清单目录》执行，运行一年后，根据分散供养人员实际需求和市场情况据实对服务项目和标准进行适当增减。2024年分散供养特困失能、半失能人员服务标准为300元/人/月。

（四）服务供给主体。通过政府购买服务的形式，公开招投标确定服务机构。

（五）工作安排
1.安排部署阶段(2024年5月--6月)。县、乡、村三级精准摸排失能、半失能分散供养特困人员需求，确定具体服务清单，拟定服务项目，制定服务方案。

2.政府采购阶段(2024年7月--8月)。发布项目招标意向公示，经财政评审，完成项目招标，确定服务中标单位。

3.全面实施阶段(2024年8月- 2025年6月)。制定绩效考核指标，开展绩效评价。定期跟进项目进展，做好对服务供给方的监督、督导，全面推进实施各项服务项目，确保实施效果。

4.总结提升阶段(2025年7月-2025年8月)。对失能、半失能分散供养特困人员服务工作进行整体评估、梳理、总结提炼创新经验，完善工作机制和服务项目，形成各类工作文件，打造我县服务类社会救助特色品牌。

四、保障措施

（一）加强组织领导。要坚持党委政府领导，由民政部门牵头，各有关部门配合，社会力量参与支持，切实做好“物质+服务”社会救助工作。要加强服务类社会救助的舆论宣传引导，主动回应社会关切，增强社会各界认同与支持，为服务类社会救助发展营造良好社会氛围。
（二）资金保障渠道。构建多渠道筹集的服务类社会救助资金保障机制，以县政府投入资金为主，满足困难群众基本救助服务需求，引导社会力量通过慈善捐赠、设立救助基金、提供志愿服务等方式参与服务类社会救助。严格资金管理，确保资金使用安全规范、科学有效。

（三）构建服务网络。构建县、乡、村三级服务阵地，县级作为服务类社会救助枢纽平台，承担统筹协调服务类社会救助政策，组织多部门议事会商等综合工作；乡镇（街道）设立社会救助服务站，承担业务办理、需求摸排、资源链接、项目落地等组织实施工作；村（社区）设立救助服务点，承担探访关爱、主动发现、协助代办、服务回访等具体工作。

（四）加强绩效评价。加强对政府购买服务项目的监督管理，完善项目前期立项、中期实施、后期验收等全过程监督评价机制。重点围绕救助对象满意度开展评估，不断改进服务质量。推进服务类社会救助标准化建设。